
COMUNE DI SOVIZZO
Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 21 36050 (VI) Sistema di qualità certificato

UNI EN ISO 9001:2008
Certificato n. 9159.SOVZ

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

Numero del
Registro
Generale

537
data della

determinazione28-12-2017

OGGETTO
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA
ELEMENTARE G. RODARI DI TAVERNELLE - ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI PREVENZIONE INCENDI. ESAME ED APPROVAZIONE ATTI
DI CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO ALL'IMPRESA E
ALLA DIREZIONE LAVORI.

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:
la proprietà dell’immobile in oggetto risulta indivisa al 50% fra il comune di Sovizzo ed il
Comune di Altavilla Vicentina;
con nota del 17.01.2013 prot. n. 543 il Comune di Sovizzo comunicava al Comune
comproprietario la necessità di eseguire lavori di manutenzione starordinaria sull’immobile
che riguardano la messa in sicurezza nel rispetto della normativa della prevenzione incendi
ed un contemporaneo intervento di riqualificazione energetica mediante la coibentazione
delle pareti verticali e la sostituzione dei serramenti di vecchia generazione con nuovi
serramenti nel rispetto del Decreto Legislativo 19.08.2005, n. 192 “Attuazione della
direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edilizia”;
mediante Deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 10.02.2015 veniva approvato il
Bando per la presentazione delle istanze per la formazione del Piano Triennale per l’edilizia
scolastica 2015-2017 e dei relativi piani annuali a seguito del D.M. 23.01.2015 in attuazione
dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013 n. 104 convertito in Legge 08.11.2013 n. 128  recante
misure urgenti in materia di Istruzione;
mediante Deliberazione di Giunta Comunale di Sovizzo n. 29 del 24.02.2015 veniva
approvato il progetto preliminare di manutenzione straordinaria scuola elementare G. Rodari
in loc. Tavernelle – riqualificazione energetica ed adeguamento alle norme antincendio per
un importo complessivo pari a € 398.000,00;
il  progetto di cui sopra veniva allegato alla domanda, a firma del Sindaco di Sovizzo,  di
contributo per la formazione del piano triennale per l’edilizia scolastica 2015-2017 di cui
alla Legge 08.11.2013 e D.M. 23.01.2015, trasmessa alla Regione del Veneto in data
26.02.2015 prot. n. 1958;
la Regione del Veneto con nota del 08.03.2017, pervenuta al protocollo n. 2984 del
09.03.2017, chiede l’aggiornamento e la conferma dell’attualità dell’intervento indicato al
punto precedente, da inviare entro il 31.03.2017;

Preso atto che:
mediante Determinazione del Responsabile Area LL.PP. di Sovizzo n. 442 del 29.10.2015
veniva affidato allo studio tecnico Crivellaro Martino l’incarico professionale per i servizi
tecnici relativi alla prevenzione incendi della scuola elementare G. Rodari di Tavernelle –
prima fase di valutazione del progetto antincedio ed impianto reti idranti;
in data 15.02.2016 veniva sottoscritta la convenzione per lo svolgimento del servizio di
gestione e manutenzione della scuola elementare G. Rodari di Tavernelle fra il Comune di
Sovizzo ed Altavilla Vicentina;
il Dipartimento dei Vigili del Fuoco di Vicenza in data 03.05.2016 prot. n. 7499 emetteva il
parere di conformità alla normativa ed ai criteri tecnici di prevenzione incendi a seguito
della valutazione del progetto della scuola elementare di Tavernelle presentato dallo studio
tecnico Crivellaro Martino;
con il D.M. del 12.05.2016 e successivo D.M. del 16.07.2016 veniva fissato al 31.12.2016
l’adeguamento ai requisiti antincendio degli edifici scolastici esistenti;

Richiamata la Determinazione del Responsabile Area LL.PP. di Sovizzo n. 315 del 24.08.2016 con
la quale veniva affidato all’ing. Andrea Leonardi con sede di via Volta, 22e 36030 Zugliano (VI)
l’incarico professionale per i servizi tecnici relativi ai lavori di manutenzione straordinaria della
scuola elementare G. Rodari di Tavernelle – seconda fase adeguamento alle norma di prevenzione
incendi;

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



Vista Delibera di Consiglio Comunale di Sovizzo n. 9 del 07.03.2017 con la quale si approvava il
programma triennale OO.PP. 2017-2019 nonché l’Elenco annuale dei lavori 2017 fra i quali l’opera
in oggetto;

Preso atto che all’opera è stato attribuito il codice CUP H86E12000590004;

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale di Sovizzo n. 38 del 14.03.2017 con la quale veniva
approvato il progetto definitivo/esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria scuola
elementare G. Rodari di Tavernelle - adeguamento alle norme di prevenzione incendi” redatto
dall’ing. Andrea Leonardi in data 22/02/2017, che prevede una spesa complessiva di € 97.000,00 di
cui € 75.000,00 per lavori a base d’asta, compreso € 1.834,03 per oneri inerenti la sicurezza non
soggetti a ribasso nonché € 22.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Altavilla Vicentina n. 57 del
19.04.2017 con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo succitato;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Sovizzo n. 149 del
21.04.2017 con cui veniva attivata la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs
50/2016 per l’aggiudicazione dell’ Appalto n. 01-2017 “Lavori di manutenzione  straordinaria
scuola elementare G. Rodari di Tavernelle - adeguamento alle norme di prevenzione incendi”
importo complessivo a base d’asta di euro 75.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a euro 1.834,03, relativo ai lavori in argomento;

Preso atto che all’appalto è stato attribuito il codice CIG  7028183017;

Vista la Determinazione n. 223 del 06.06.2017 con la quale i lavori venivano aggiudicati all'impresa
Consorzio Servizi Tecnici con sede in via O. Da Pordenone, 12 - 36100 Vicenza, per l'importo di
€56.196,15 al netto del ribasso d'asta del 25,700 %;

Visto il Contratto in data 20.07.2017 n. 1277 di rep. registrato in data 20.07.17 al n. 2741 serie 1T,
del Segretario Comunale, sottoscritto tra il Comune di Sovizzo e l'impresa Consorzio Servizi
Tecnici per un importo netto di € 56.196,15;

Vista la Determinazione n. 325 del 29.08.2017 con la quale veniva approvata la perizia di variante e
suppletiva per i “Lavori di manutenzione straordinaria scuola elementare G. Rodari di Tavernelle -
adeguamento alle norme di prevenzione incendi”, redatta dall’ing. Andrea Leonardi  in data
23.08.2017, che prevede una spesa complessiva di €97.000,00 di cui € 91.936,44 per lavori a base
d’asta, corrispondente a netti € 68.780,12 compreso € 1.834,03 per oneri inerenti la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 28.219,88 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Visto l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi in data 31.08.2017, allegato al
conto finale, con il quale l'impresa Consorzio Servizi Tecnici accetta l’esecuzione di ulteriori lavori
per un importo netto complessivo pari a € 68.780,12;

Ricordato che la ditta appaltatrice ha versato a suo tempo la cauzione richiesta mediante polizza
fideiussoria  n. 00A0662791 in data 14.06.2017 della Groupama Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di
Verona per l’importo di € 8.822,80;

Che i lavori sono stati ultimati in data 11/09/2017, come da certificato di ultimazione dei lavori in
pari data del direttore dei lavori ing. Andrea Leonardi;

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



Visti gli atti di contabilità finale pervenuti in data 14.12.2017 prot.n. 15507 e composti da:

Determinazione n. 442 del 29.10.2015 affidamento incarico professionale Î fase;1.

Determinazione n. 88 del 04.03.2016 pratica VV.F. spese di istruttoria;2.

Determinazione n. 315 del 24.08.2016 affidamento incarico professionale servizi tecnici;3.

Delibera Giunta Comunale Sovizzo n. 38 del 14.03.2017 approvazione progetto4.
definitivo/esecutivo;

Delibera Giunta Comunale Altavilla n. 57 del 19.04.2017 approvazione progetto5.
definitivo/esecutivo;

Determinazione n. 149 del 21.04.2017 a contrarre;6.

Determinazione n. 223 del 06.06.2017 aggiudicazione definitiva di appalto;7.

Contratto di appalto in data 20.07.2017 n. 1277 di rep.;8.

Determinazione n. 325 del 29.08.2017 approvazione perizia di variante suppletiva;9.

Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi in data 31.08.2017;10.

Verbale di consegna dei lavori in data 19.06.2017;11.

Verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 14.08.2017;12.

Verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 29.08.2017;13.

Certificato di ultimazione dei lavori in data 11.09.2017;14.

Determinazione n. 327 del 30.08.2017 spese per deposito SCIA VV.F.;15.

Certificato relativo alla cessione dei crediti in data 11.09.2017;16.

Avviso ai creditori in data 12.09.2017;17.

Certificato relativo all’avviso ai creditori in data 13.11.2017;18.

SCIA ai fini sicurezza antincendio rilasciata dai VV.F. in data 14.09.2017;19.

Determinazione n. 354 del 20.09.2017 spese nuovo allaccio idrico rete antincendio;20.

SAL e certificato di pagamento  n. 1 in data 27.09.2017;21.

SAL finale in data 23.11.2017;22.
Libretto delle misure in data 23.11.2017;23.
Registro di contabilità in data 23.11.2017;24.

Verbale di visita di collaudo in data 23.11.2017;25.

DURC;26.

Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 11.12.2017;27.

Quadro economico generale di spesa;28.

Fascicolo dell’opera contenete i relativi certificati di conformità impianti e materiali;29.

Visto lo Stato Finale dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 23.11.2017, da cui risulta che
l'importo netto dei lavori ammonta a € 68.780,12;

Vista la Relazione del direttore dei lavori sul Conto Finale da cui risulta che durante il corso dei
lavori è stato emesso n. 1 certificato di acconto per l'importo di € 68.400,00 già liquidato in favore

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



della ditta Consorzio Servizi Tecnici, e che resta da corrispondere il saldo di € 380,12 al netto di
I.V.A.;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione a firma dell'ing. Andrea Leonardi in data 11.12.2017;

Preso atto che la fattura a saldo della ditta Consorzio Servizi Tecnici risulterà per un importo
complessivo di € 418,13;

Vista la parcella a saldo del direttore dei lavori, ing. Andrea Leonardi, per un importo complessivo
di € 16.042,71 cassa ed iva compresi;

Visti i certificati di conformità;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto attinente non abrogato;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 70/1997;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 105 in data 11/09/2000 e successive modifiche approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 139 in data 21/12/2004 e n. 74 in data 10/06/2008 e n. 178 del 28/12/2010;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi per l’anno in
corso, ai sensi dell’art. 107 e seguenti del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267;

Richiamati il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011, recanti
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2017 avente ad oggetto:
“Approvazione nota di aggiornamento del documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e bilancio
di previsione 2017/2019”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 avente oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di gestione contabile (P.E.G) per l’esercizio finanziario 2017”;

Riconosciuta la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

D E T E R M I N A

Approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili, gli atti di contabilità finale dei "Lavori di1.
manutenzione straordinaria scuola elementare G. Rodari di Tavernelle - adeguamento alle norme
di prevenzione incendi", redatti dal direttore dei lavori ing. Andrea Leonardi, trasmessi in data
14.12.2017 e comportanti un importo netto dei lavori eseguiti di € 68.780,12.

Liquidare all'impresa Consorzio Servizi Tecnici a saldo dei lavori eseguiti la somma di € 380,122.
oltre I.V.A. atteso che alla stessa si sono già corrisposti acconti per nette €68.400,00.

Liquidare al direttore dei lavori ing. Andrea Leonardi a saldo delle competenze professionali la3.

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



somma di € 16.042,71 cassa ed iva compresi.

Dare atto che la spesa complessiva a saldo di € 16.460,84 trova imputazione ai seguenti capitoli:4.
per 12.370,80 al cap. 1028.00 giusto impegno n. 455 sub 5;
per 1.345,50 al cap. 1028.00 giusto impegno n. 263;
per 2.326,41 al cap. 981.00 giusto impegno n. 264;
per € 418,13 al cap. 981.00 giusto impegno n. 262;

Svincolare la polizza fideiussoria n. 00A0662791 in data 14.06.2017 della Groupama5.
Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di Verona per l’importo di € 8.822,80 assunta dalla ditta
Consorzio Servizi Tecnici a garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi
contrattuali.

Responsabile del procedimento
IMBRUNITO FLAVIO

IL RESPONSABILE DI AREA
 IMBRUNITO FLAVIO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo



Allegato Finanziario

Determinazione del Responsabile

Dell’ AREA LAVORI PUBBLICI

Numero R.G. 537 del 28-12-2017

Oggetto:“ LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE G. RODARI DI
TAVERNELLE - ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI. ESAME ED
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO ALL'IMPRESA E
ALLA DIREZIONE LAVORI. ”

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

si attesta la copertura finanziaria.

Sovizzo, 28-12-2017
IL RAGIONIERE COMUNALE

DANESE DAVIDE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Copia conforme analogica del documento digitale firmato digitalmente

AREA LAVORI PUBBLICI n. interno dell’area 154 del 22-12-2017  -  R.G. 537 DEL 28-12-2017 -  Comune di Sovizzo


